

**A.R.T.I. AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIEGO**

**NOTA INTEGRATIVA - BILANCIO 2022**

*Firenze - Aprile 2023*

### Nota integrativa

A.R.T.I. - AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER L'IMPIEGO  
*Nota integrativa al bilancio al 31/12/2022 - Gli importi sono espressi in Euro.*

#### **CRITERI DI FORMAZIONE**

La presente Nota Integrativa, unitamente allo Stato Patrimoniale, al Conto Economico e al Rendiconto Finanziario, è stata predisposta dall'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego – A.R.T.I., istituita con Legge Regionale dell'8 Giugno 2018, n. 28, "Disposizioni di riordino del mercato del lavoro", con cui la Regione Toscana ha introdotto disposizioni per la riforma del sistema regionale dei servizi per il lavoro, modificando la L.R. 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro".

La principale funzione dell'Agenzia è quella di garantire l'attuazione delle politiche attive del lavoro e lo sviluppo e la qualificazione del sistema regionale dei servizi per il lavoro.

In particolare la Regione, attraverso l'operatività dell'Agenzia, ha inteso garantire l'esercizio delle competenze dei Centri per l'impiego, nonché il presidio territoriale delle politiche attive e passive del lavoro, fondato sulla cooperazione tra le istituzioni territoriali, nonché sulla collaborazione di soggetti pubblici e privati accreditati.

Il presente bilancio è stato redatto secondo gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico conformi alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 496 del 16/04/2019, che ha adeguato i principi contabili ed i relativi schemi all'evoluzione della normativa statale, consentendo la redazione dei documenti contabili in piena coerenza con:

- le norme del Codice Civile;
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;
- i principi contabili nazionali e internazionali.

La presente Nota Integrativa, redatta anch'essa secondo i principi sopra descritti, costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

Il bilancio d'esercizio 2022 è stato redatto sulla base di quanto esposto e sulla base delle seguenti integrazioni, dettate dalla normativa nazionale e regionale e dalle direttive regionali:

- D. Lgs n. 139/2015 "Attuazione della Direttiva 2013/34/UE relativa ai bilanci d'esercizio, ai bilanci consolidati e alle relative relazioni di talune tipologie di imprese, recante modifica della Direttiva 2006/43/CE e abrogazione delle direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, per la parte relativa alla disciplina del bilancio di esercizio e di quello consolidato per le società di capitali e gli altri soggetti individuati dalla legge (GU Serie Generale n.205 del 4-9-2015): modifiche ai principi

*contabili OIC e al Codice Civile”;*

- Disposizioni previste nella Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza regionale (D.E.F.R.) 2022, approvata con Deliberazione di Consiglio Regionale n. 113 del 22 dicembre 2022;
- Deliberazione di Giunta Regionale n. 496 del 16/04/2019, avente per oggetto: “*Directive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione*”;

Nello specifico, si segnala che, a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs. n. 139/2015, sono intervenute alcune modifiche sostanziali:

- è stato reso obbligatorio il Rendiconto Finanziario (per gli Enti Pubblici era già previsto dal D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.);
- nel Conto Economico l'area straordinaria va indicata e commentata in Nota Integrativa;
- nello Stato Patrimoniale non si prevede più l'inserimento dei conti d'ordine nell'apposita sezione in calce, ma se ne prevede una descrizione in Nota integrativa;
- la Nota Integrativa deve contenere informazioni sulle voci di Stato Patrimoniale e Conto Economico e sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, non più illustrati nella Relazione sulla Gestione.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità di applicazione dei principi.

Nel caso in cui l'adozione di nuovi principi contabili abbia comportato una modifica dei criteri di valutazione viene fornita indicazione degli effetti sulla rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico nell'ambito del commento delle specifiche voci di bilancio.

La valutazione delle voci di bilancio chiuso al 31/12/2022 è stata effettuata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi che compongono le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere, in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono:

<b>POSTA DI BILANCIO</b>	<b>CRITERIO DI VALUTAZIONE</b>
Immobilizzazioni Immateriali	Sono iscritte al costo d'acquisto, inclusi i costi accessori, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. Le aliquote di ammortamento applicate sono conformi a quelle fissate dai principi contabili regionali vigenti.
Immobilizzazioni Materiali	Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi i costi accessori e l'IVA, in quanto non detraibile, e rettificata dei corrispondenti fondi di ammortamento. Le aliquote di ammortamento applicate sono conformi a quelle fissate dai principi contabili regionali vigenti.
Partecipazioni	Sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione eventualmente rettificato per riflettere perdite permanenti di valore. Tale minor valore non verrà mantenuto negli esercizi successivi qualora vengano meno le ragioni della svalutazione effettuata. Le partecipazioni in società controllate sono valutate in base al metodo del "patrimonio netto" di cui all'art. 2426 n. 4 del Codice civile.
Crediti	Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante riduzione del loro valore nominale con apposito fondo, al fine di tenere conto dei rischi di inesigibilità.
Disponibilità liquide	Sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.
Ratei e risconti	Sono determinati in proporzione al periodo temporale di competenza del costo o del ricavo comune a due o più esercizi.
Fondo per rischi e oneri	I fondi sono costituiti da accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, che, alla data di chiusura dell'esercizio, sono però indeterminati nell'ammontare e/o nella data di sopravvenienza.
Debiti	Sono rilevati al loro valore nominale.
Ricavi e costi	I ricavi ed i costi sono rilevati secondo i principi della prudenza e della competenza economica, anche mediante l'iscrizione dei relativi ratei e risconti.
Imposte sul reddito	Le imposte sono determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.
Conti d'ordine	Gli eventuali impegni e garanzie sono indicati in Nota Integrativa tra le informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice civile al loro valore contrattuale residuo. Gli eventuali beni di terzi sono indicati in Nota Integrativa in base al loro valore di mercato al momento dell'ingresso nell'Ente.
Criteri di rettifica	Non sono state eseguite rettifiche di valore, né in forma di rivalutazione né in forma di svalutazione, di componenti dello Stato Patrimoniale.

## DATI SULL'OCCUPAZIONE - ANNO 2022

Nel corso dell'esercizio 2022, l'Agenzia ha proseguito l'attuazione del piano triennale dei fabbisogni del personale, adottato con D.G.R. 186/2022 e modificato con D.G.R. 839 del 25.07.2022, aggiornato, in aspetti di dettaglio, con il Decreto ARTI n. 685 del 04.10.2022.

La dotazione organica, con la previsione dei contingenti per singola categoria, corrisponde a quanto esposto nella tabella seguente :

Qualifica e categoria	Numero posti
Dirigente	10
Categoria D	373
Categoria c	525
Categoria B	160
<b>Totale</b>	<b>1068</b>

Al 31.12.2022 l'articolazione, per categoria, del personale effettivamente in servizio presso l'Agenzia è descritta nella tabella sottostante , che espone anche l'andamento di raffronto con l'annualità precedente e le variazioni:

<b>DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO - Personale in servizio</b>			
<b>Ruolo/area contabile</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>Variazioni</b>
CAT. A	0	0	0
CAT. B	140	39	+101
CAT. C	331	370	-39
CAT. D senza incarico di P.O.	262 *	203	+59
CAT. D con incarico di P.O.	59	31	+28
DIRIGENTI	8 *	7	+1
<b>TOTALE DIP. TEMPO INDETERMINATO</b>	<b>800</b>	<b>650</b>	<b>+ 150</b>

Il Contratto di lavoro applicato è quello Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Regioni e Autonomie Locali.

\* n. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale attualmente in aspettativa per incarico esterno;  
n. 1 unità di personale di livello D attualmente comandata presso altro Ente.

## STATO PATRIMONIALE – ATTIVO

### A) Crediti verso la Regione per versamenti ancora dovuti a valere sul fondo di dotazione;

Al 31.12.2022 l'Agenzia non vantava crediti per versamenti ancora dovuti da Regione Toscana a valere sul fondo di dotazione.

### B) Immobilizzazioni;

#### I. Immobilizzazioni immateriali

Nell'esercizio finanziario chiuso al 31.12.2022, l'Agenzia ha contabilizzato per la prima volta immobilizzazioni immateriali, corrispondenti a licenze di software applicativo acquistato a titolo di licenza d'uso temporanea.

Con riferimento a quanto previsto dal principio contabile regionale di cui alla D.G.R. 496/2019, per la voce "costi di software", si procede a iscrivere i relativi importi alla voce B.I.4, con ammortamento in quote costanti per il periodo ordinario previsto per i diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno, ovvero il 20%.

In dettaglio, gli importi contabilizzati sono i seguenti:

- € **88.800,20** (software protocollo) riferimento Decreto ARTI n. 533 dell'11.11.2021;

- € **220.620,24** (sistema informativo del lavoro – IDOL) riferimento Decreto ARTI n. 222 del 01.04.2022;

per un totale di € **309.420,44**, da cui sottrarre quote di ammortamento per € **61.884,09**.

Il valore netto iscritto in bilancio corrisponde dunque ad € **247.536,35**.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
247.536	0	+ 247.536

#### II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
489.669	404.009	+ 85.660

Sono contabilizzati all'interno di tale voce:

- gli acquisti di PC/hardware di cui al Decreto ARTI n. 513 del 29/12/2020, entrati in esercizio nel corso del 2021 (€ **448.899,01**), al netto della quota di ammortamento ordinaria (20% - € **89.779,80**) relativa all'esercizio ed al fondo ammortamento al 31.12.2021 (saldo € **314.229,21**);
- gli acquisti di hardware di cui allo stesso Decreto, entrati in esercizio nel corso del 2022 (€

12.139,00), al netto della quota di ammortamento ridotta alla metà, per il primo esercizio di entrata in funzione del bene (saldo **€ 10.925,10**);

- gli acquisti di arredi e tende, entrati in esercizio nel corso del 2022, per gli importi corrispondenti a **€ 173.172,94** (€ 9.317,02 - Decreto ARTI n. 419 del 23.09.2021, € 80.654,20 - Decreto ARTI n. 420 del 23.09.2021, € 32.633,72 Decreto ARTI n. 472 del 22.06.2022, € 48.635,52 Decreto ARTI n. 487 del 22.06.2022, € 1.932,48 Decreto ARTI n. 570 del 27.07.2022), al netto della quota di ammortamento ridotta alla metà, per il primo esercizio di entrata in funzione del bene (**€ 8.658,65**, saldo **€ 164.514,29**).

### **Indicazione aliquote di ammortamento applicate**

Le aliquote di ammortamento applicate sono quelle previste dai principi contabili regionali.

Nel 2022, per le immobilizzazioni presenti, l'Agenzia ha provveduto ad ammortizzare secondo il seguente il seguente schema di riepilogo:

Descrizione	Aliquota	Voce
Software applicativo	20%	B.I. 4
Macchinari per ufficio	20%	B.II 4 a)
Mobili e arredi	10%	B.II 4 b)

Le quote di ammortamento imputate a conto economico sono state calcolate, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Tale criterio è stato ritenuto ben rappresentato dalle aliquote sopra esposte.

Nel primo anno di entrata in uso delle immobilizzazioni materiali viene applicata l'aliquota di ammortamento del bene ridotta del 50% a prescindere dal periodo di effettivo utilizzo.

### **Software applicativo**

Software applicativo	Importo
Costo storico	0
Rivalutazione esercizi precedenti	0
Ammortamenti esercizi precedenti	0
Svalutazione esercizi precedenti	0
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>0</b>
Acquisizioni dell'esercizio	309.420
Rivalutazione dell'esercizio	0
Svalutazione dell'esercizio	0
Cessioni dell'esercizio	0
Giroconti positivi (riclassificazione)	0
Giroconti negativi (riclassificazione)	0
Interessi capitalizzati	0
Ammortamenti dell'esercizio	61.884
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>247.536</b>

### **Macchinari per ufficio**

<b>Macchinari per ufficio</b>	<b>Importo</b>
Acquisizioni dell'esercizio	448.899
Rivalutazioni dell'esercizio	0
Svalutazioni dell'esercizio	0
Cessioni dell'esercizio	0
Giroconti positivi (riclassificazione)	0
Giroconti negativi (riclassificazione)	0
Interessi capitalizzati	0
Ammortamenti dell'esercizio	44.890
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>404.009</b>
Costo storico	448.899
Acquisizioni dell'esercizio	12.139
Rivalutazioni dell'esercizio	0
Svalutazioni dell'esercizio	0
Cessioni dell'esercizio	0
Giroconti positivi (riclassificazione)	0
Giroconti negativi (riclassificazione)	0
Interessi capitalizzati	0
Ammortamenti dell'esercizio precedente	44.890
Ammortamenti dell'esercizio	90.994
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>325.154</b>

L'intero importo dei macchinari per ufficio è rappresentato da PC portatili completi di dock station, acquisiti dall'Agenzia mediante le risorse trasferite in attuazione del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 giugno 2019 n. 74, registrato alla Corte dei Conti il 22 luglio 2019, con cui è stato adottato, ai sensi della Legge 145 del 30 dicembre 2018 art. 1 comma 258, il Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'impiego e delle politiche del lavoro.

Essendo le immobilizzazioni finanziate con contributi oggetto di risconto, la contropartita di ricavo che finanzia la quota di ammortamento è il ricavo di competenza dell'anno, come alla corrispettiva voce alla voce A5 del conto economico.

### **Mobili e arredi**

<b>Mobili e arredi</b>	<b>Importo</b>
Costo storico	<b>0</b>
Rivalutazione esercizi precedenti	0
Ammortamenti esercizi precedenti	0
Svalutazione esercizi precedenti	0
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>0</b>
Acquisizioni dell'esercizio	173.173
Rivalutazione dell'esercizio	0
Svalutazione dell'esercizio	0
Cessioni dell'esercizio	0
Giroconti positivi (riclassificazione)	0
Giroconti negativi (riclassificazione)	0
Interessi capitalizzati	0



Ammortamenti dell'esercizio	8.659
<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>164.514</b>

*Immobilizzazioni in corso e acconti*

Al 31.12.2022 non sono presenti immobilizzazioni in corso e acconti

*III. Immobilizzazioni finanziarie*

<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>	<i>Variazioni</i>
<b>873.619</b>	<b>836.783</b>	<b>+ 36.836</b>

Il dato delle immobilizzazioni finanziarie pari ad **euro 873.619** è interamente costituito dalla partecipazione nella società FIL S.r.l - Formazione Innovazione Lavoro, in cui ARTI è subentrata in seguito alla D.G.R. n. 645 del 11/06/2018, a titolo gratuito, rilevando le quote precedentemente detenute dalla Provincia di Prato.

Il valore della partecipazione corrisponde al patrimonio netto della Società, come quantificato nell'ultimo bilancio di esercizio approvato alla data di definizione del presente schema di bilancio, corrispondente all'esercizio finanziario 2022. L'incremento di valore connesso al risultato reddituale 2021 della Società non era riportato nel saldo al 31.12.2021 poiché il bilancio di esercizio della stessa è stato approvato successivamente all'adozione del bilancio di esercizio di ARTI.

Risultano quindi nel presente bilancio riportati gli incrementi di valore della partecipazione relativi a due esercizi contabili, 2021 e 2022.

**C) Attivo Circolante;**

L'attivo circolante al 31.12.2022 ammonta a complessivi euro **82.211.381** così ripartiti:

*I. Rimanenze pari ad Euro 0.*

*II. Crediti;*

<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>	<i>Variazione</i>
<b>13.129.883</b>	<b>977.402</b>	<b>+12.152.481</b>

Il saldo dei crediti è così suddiviso, secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) Verso Regione	11.648.902	-	-	<b>11.648.902</b>
2) Crediti verso altri Enti Pubblici	1.273.515	-	-	<b>1.273.515</b>
3) Crediti verso soggetti privati	192.588	-	-	<b>192.588</b>
4) Crediti verso l'Erario	0	-	-	<b>0</b>
5) Crediti verso altri	14.879	-	-	<b>14.879</b>
<b>Totale Crediti</b>	<b>13.129.883</b>	-	-	<b>13.129.883</b>

### 1) Crediti verso Regione

La voce comprende i crediti nei confronti della Regione Toscana per € **11.648.902** quale importo non ancora liquidato al 31.12.2022, come da processo di conciliazione delle posizioni debitorie e creditorie tra l'Agenzia e la Regione Toscana al 31.12.2022 (Pec n. prot. 0035602/A del 16.03.2023) e così schematizzato:

Atto di riferimento / provenienza	Importo
Decreto R.T. n. 26016 del 23-12-2022 ( <i>Impegno e liquidazione a favore Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI) delle risorse previste dal Piano di Potenziamento CPI approvato con delibera di Giunta Regionale n. 1697/2020</i> )	11.612.290,62
Decreto R.T. n. 23001 del 10-12-2021 ( <i>Credito personale in comando da anno 2021</i> )	1.135,88
Pec prot. ARTI 136871/2022 Pec prot. ARTI 17493/2023 ( <i>Comunicazione credito personale in comando anno 2022</i> ) Pec n. prot. 35602/2023 ( <i>Verifica e certificazione crediti e debiti al 31.12.2022 al fine della loro asseverazione da parte del Collegio dei Revisori del Vs. Ente, ai sensi dell'art. 11 comma 6 lett j) del D.Lgs. 118/2011</i> )	35.475,23
<b>Totale</b>	<b>11.648.902</b>

### 2) Crediti verso altri Enti Pubblici

La voce comprende i crediti nei confronti di altri soggetti pubblici, per l'importo complessivo di euro **1.273.515**, in prevalenza relativi, per euro **768.090**, al PON "inclusione" ed euro **178.835** al POC S.P.A.O., entrambi nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per i trasferimenti maturati, ma non incassati, al 31.12.2022, con riferimento alla rendicontazione presentata dall'Agenzia, per le attività a valere sul Programma Operativo Complementare "Sistemi per le Politiche Attive per l'Occupazione" 2014/2020 (POC SPAO), per il quale ARTI riveste il ruolo di Organismo Intermedio, mentre il Settore Servizi per il lavoro di Pisa e Massa Carrara opera come Soggetto Beneficiario. Il contributo del Ministero è reso disponibile a copertura delle spese per l'assunzione di personale qualificato nei Centri per l'Impiego, per il rafforzamento dei servizi legati allo sviluppo di interventi di politica attiva per il lavoro, in

attuazione della Convenzione tra ANPAL ed ARTI, approvata con D.G.R.T. n. 314 del 11/03/2019 e sottoscritta il 10/04/2019.

Gli importi dei crediti rimanenti afferiscono, per euro **254.711**, al rimborso da parte di Comuni firmatari di convenzioni con l'Agenzia degli oneri di locazione di sedi di Centri Provinciali per l'Impiego, dovuti per l'annualità 2022, ed euro **71.879** per rimborsi di competenze anticipate dall'Ente per personale in comando presso altre amministrazioni.

*3) Crediti verso soggetti privati*

La voce comprende i crediti nei confronti dell'Istituto bancario tesoriere per gli interessi bancari attivi sul conto corrente dell'Agenzia maturati al 31.12.2022, e liquidati nella prima parte del 2023 (valuta 02.01.2023), pari ad euro **192.587,60**.

*4) Crediti verso l'Erario*

Al 31.12.2022 non risultano crediti dell'Agenzia nei confronti dell'Erario.

*5) Crediti verso altri*

Tale voce, pari ad euro **14.879** comprende i crediti, non rientranti nelle voci precedenti, relativi al credito maturato dall'Agenzia al 31.12.2022 nei confronti di dipendenti per anticipi di spese per missione (€ 3.436,55) e arrotondamenti attivi in busta paga (euro 4.911,17), e verso fornitori per note di credito da ricevere (euro 6.531,54).

*III. Attività Finanziarie (che non costituiscono immobilizzazioni)*

Al 31.12.2022 l'Agenzia non possedeva partecipazioni o altri titoli riclassificabili in tale fattispecie.

*IV. Disponibilità liquide;*

<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>	<i>Variazioni</i>
<b>69.081.498</b>	<b>62.511.328</b>	<b>+ 6.570.170</b>

Il saldo corrisponde alla somma delle disponibilità liquide e della consistenza di valori in cassa, alla data di chiusura di bilancio dell'esercizio, così suddivisi:

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/2022</i>
1) ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE (Saldo Banca BPM c/c 2825)	69.081.143,83
3) DENARO E VALORI IN CASSA	353,87
<b>Totali</b>	<b>69.081.497,70</b>

Il conto corrente di tesoreria è acceso presso il Banco BPM Spa (Filiale Enti e Tesorerie), vincitore della gara regionale a cui l'Agenzia ha aderito, con durata del servizio fino al 31.12.2022.

La Banca riconosce sulle giacenze di conto dell'Agenzia un tasso di interesse attivo, definito in sede di gara, e variabile in relazione alla dinamica dei tassi di interesse di mercato, passato dallo 0,01%, fino all'intero primo semestre 2022, al 1,913% dal 1.12.2022.

Il denaro e i valori in cassa contabilizzati corrispondono al saldo al 31.12.2022 della gestione della cassa economale dell'Ente, costituita con Decreto ARTI n. 502/2019.

#### **D) Ratei e Risconti;**

Al 31.12.2022 sono presenti Risconti attivi pari ad euro 1.981,20, relativi alla quota parte dei costi sostenuti nel corso dell'esercizio e di competenza dell'annualità 2023 per le spettanze assicurative per le polizze RC Patrimoniali sottoscritte dall'Agenzia.

**Al 31.12.2022, il totale dell'attivo dello Stato Patrimoniale dell'Agenzia risulta conseguentemente pari ad euro 83.824.186.**

**STATO PATRIMONIALE – PASSIVO**

**A) Patrimonio Netto**

<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>	<i>Variazioni</i>
17.317.739	3.828.994	+13.488.745

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 50 del 09/02/2016, avente per oggetto “Indirizzi agli Enti strumentali della Regione Toscana”, è stato stabilito che, in materia di destinazione dell’utile di esercizio, gli Enti strumentali devono costituire una riserva legale, da destinare alla copertura di eventuali perdite future, mediante l’accantonamento del 20% di tale utile, con la restituzione alla Regione Toscana della quota parte di utile che residui da tale accantonamento.

Le altre riserve, nell’ambito del patrimonio netto dell’Agenzia, sono costituite dalla quota totalitaria di partecipazione nella società F.I.L Srl, viste la L.R. 32/2002, come modificata dalla L.R. 28/2018, e la Delibera della Giunta Regionale n. 645 del 11/06/2018, con la quale è stato disposto il subentro dell’Agenzia, a titolo gratuito, nella partecipazione detenuta fino ad allora dalla Provincia di Prato.

Il patrimonio netto al 31/12/2022 dell’Agenzia risulta quindi così composto:

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo al 31/12/2022</b>
I. Fondo di dotazione	250.000	-	-	250.000
II. Riserve	-	-	-	-
1) <i>Riserva legale</i>	1.601.981	+ 232.515	-	1.834.496
2) <i>Riserve vincolate ad investimenti</i>	-	-	-	-
3) <i>Altre riserve</i>	-	-	-	-
III. Riserve indisponibili	814.438	+ 22.345		836.783
IV. Donazioni e lasciti	-	-	-	-
V. Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	-	-
VI. Utile (perdita) dell’esercizio	1.162.575	+13.233.885		14.396.460
<b>Totale</b>	<b>3.828.994</b>	<b>+13.488.745</b>		<b>17.317.739</b>

Nello specifico, secondo quanto previsto dal Decreto ARTI n. 317 del 27/04/2022 di adozione del bilancio di esercizio relativo all’esercizio finanziario 2021, successivamente approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 87 del 08/11/2022, è stato destinato il 20% dell’utile di esercizio del 2021, pari ad

euro 232.515, a riserva legale che ha porta, il complessivo della riserva al 31.12.2022 ad euro 1.834.496. La voce "riserve indisponibili" comprende invece l'incremento per la rivalutazione della partecipazione totalitaria nella società FIL Srl, calcolata con il metodo del Patrimonio Netto, portando la relativa riserva indisponibile all'importo complessivo di euro 836.783 come destinata dalla D.C. R.T. n. 87/2022 di approvazione del Bilancio per l'esercizio 2021.

## B) Fondo per rischi e oneri

<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>	<i>Variazioni</i>
2.371.386	2.486.114	- 114.728

Nell'esercizio 2022 i fondi per rischi ed oneri, che corrispondono ad accantonamenti destinati a coprire debiti di natura determinata e con esistenza in parte certa, in parte eventuale, e data di sopravvenienza indeterminata alla data di chiusura dell'esercizio, ammontano ad **euro 2.371.386**.

Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri 2022 riguardano gli accantonamenti per rinnovi contrattuali del personale (per il comparto e per la dirigenza - euro 505.536,41) e per contenziosi in corso (euro 47.931,46).

I decrementi per euro 1.751 sono connessi alla riduzione di tale importo del fondo contenzioso, per chiusura vittoriosa della fase processuale per cui era stato effettuato l'accantonamento.

Gli utilizzi per euro 666.443, rispetto al saldo al 31.12.2021, sono connessi all'avvenuta stipula del CCNL del comparto 2019-2021 in data 16.11.2022, e all'avvenuta effettiva erogazione degli arretrati contrattuali dovuti per tali 3 annualità, come dettagliato nella sezione che segue.

Il riepilogo dei fondi è riportato nella tabella sottostante, secondo la seguente ripartizione e composizione:

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>	<i>Incrementi</i>	<i>Utilizzi</i>	<i>Decrementi</i>	<i>Saldo al 31/12/2022</i>
1) Fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	0	0	0	0	0
2) Fondo per imposte	0	0	0	0	0
3) Altri fondi	2.486.114	553.468	666.443	1.751	2.371.386
<b>Totale</b>	<b>2.486.114</b>	<b>553.468</b>	<b>666.443</b>	<b>1.751</b>	<b>2.371.386</b>

Il dettaglio della voce "Altri fondi" è riportato nella ulteriore tabella sottostante:

Descrizione	Saldo al 31/12/2021	Incrementi	Utilizzi	Decrementi	Saldo al 31/12/2022
Fondo per contenziosi in corso	23.743	47.931	0	1.751	69.923
Fondo rinnovi contrattuali	2.462.371	505.536	666.443	0	2.301.463
Fondo rischi per contratti onerosi	0	0	0	0	0
Fondi per riprogrammazione risorse	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>2.486.114</b>	<b>553.468</b>	<b>666.443</b>	<b>1.751</b>	<b>2.371.386</b>

2

La voce "**Fondo per contenziosi in corso**" rileva al 31.12.2022 un saldo complessivo pari ad euro 69.924,46, dovuto ad accantonamenti nell'esercizio per cause in corso pari ad euro 47.931,46, a fronte del rilascio di somme precedentemente accantonate per euro 1.751,00 (Trib. FI sez. lavoro N. R.G. 1783/2021).

Nello specifico:

- l'incremento pari ad euro 47.931,46 è relativo ai seguenti procedimenti:

- Procedimento Trib. Firenze, sezione lavoro, N. R.G 1783/2021, per euro 400,00, corrispondenti all'eventuale responsabilità in solido dell'Agenzia quanto alla liquidazione dei compensi del C.T.U., compresi accessori, a seguito della conclusione di Accertamento Tecnico Preventivo e per euro 16.030.42 per eventuale soccombenza nel merito;
- Procedimento Corte di Appello di Firenze, sezione lavoro, N.R.G. 697 2022, per euro 31.501,04, che integrano il precedente accantonamento di euro 21.993,00 relativo al primo grado di giudizio, nel frattempo concluso (Trib. Siena, sezione lavoro, N. R.G. 462/2020).

- il decremento pari ad euro 1.751,00 è relativo al procedimento N. R.G 1783/2021, in conseguenza della conclusione, favorevole all'Agenzia, della fase di Accertamento Tecnico Preventivo.

La voce "**Fondo rinnovi contrattuali**" dell'importo di euro 2.301.463 raccoglie passività il cui ammontare e la cui data di liquidazione sono indeterminati. L'ultima contrattazione collettiva, per il comparto riguarda il CCNL 2019-2021 (CCNL 16.11.2022), per la dirigenza il CCNL 2016-2018.

L'Agenzia ha dunque effettuato una stima degli importi accantonati per far fronte, in futuro, all'erogazione degli arretrati contrattuali (2019-2022 per la dirigenza, 2022 per il comparto) che l'ente dovrà erogare una volta sottoscritti i nuovi contratti.

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'Agenzia non effettua accantonamenti nel bilancio per futura liquidazione del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, versando direttamente all'INPS, ai sensi del D.P.C.M. del 20 dicembre 1999 e L. 152/1968, in applicazione del regime per il quale si individua l'Inps come ente erogatore del TFS e del TFR, secondo quanto previsto per gli Enti Pubblici.

### D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
13.544.719	5.732.414	+ 7.812.305

I debiti sono valutati al loro valore nominale ed il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Debiti	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) Debiti verso Banche	0	0	0	0
2) Debiti verso Regione Toscana	0	0	0	0
3) Debiti verso altri soggetti pubblici	1.332.679	-	-	1.332.679
4) Debiti verso fornitori	993.636	-	-	993.636
5) Debiti tributari	979.690	-	-	979.690
6) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	440.147	-	-	440.147
7) Debiti verso la Regione o altri enti per fondi in amministrazione	2.381.814	0	0	2.381.814
8) Acconti	0	0	0	0
9) Altri debiti	7.416.753	-	-	7.416.753
<b>TOTALE</b>	<b>13.544.719</b>	-	-	<b>13.544.719</b>

#### 2) Debiti verso Regione Toscana

Non si rilevano debiti verso Regione Toscana ulteriori rispetto a quelli riportati nel punto 7)

#### 3) Debiti verso altri soggetti pubblici

La voce corrisponde a complessivi euro 1.332.679, quale ammontare complessivo dei debiti risultanti al 31.12.2022 nei confronti di altre pubbliche amministrazioni, come di seguito dettagliati:

Descrizione	Riferimento	Importo
Debiti v/Provincia di Pisa per fitti passivi relativi alla sede dei CPI	D.P. R.T n. 106/19 - D.G. R.T. n. 813/2019, all. E e successive comunicazioni, come da ultimo prot.	1.097.971



	ARTI n. 106130 del 05/11/2020 e prot. 88138 del 20/07/2021 e Decreto ARTI n. 776 del 14/11/2022	
<b>Debiti v/Provincia di Pistoia per manutenzione/adequamento sede del CPI</b>	Decreto ARTI n. 636/2021	<b>38.860</b>
<b>Debiti v/Provincia di Siena per la manutenzione della sede di Montepulciano</b>	Decreto ARTI n. 391/2019	<b>13.786</b>
<b>Debiti v/Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve per oneri sostenuti in quota parte per la sede di Pontassieve</b>	Decreto ARTI n. 106/2021	<b>5.195</b>
<b>Debiti v/Comune di Viareggio per manutenzione/adequamento della sede di Viareggio</b>	Decreto ARTI n. 600/2021	<b>1.097</b>
<b>Debiti v/Unione Montana dei Comuni del Mugello per oneri relativi al personale in comando</b>		<b>500</b>
<b>Debiti v/Città Metropolitana di Firenze per oneri di gestione relativi alle sedi dei CPI</b>	Prot. ARTI n. 2890/2023	<b>7.107</b>
<b>Debiti v/Comune di Empoli per oneri di gestione relativi alla sede dei CPI</b>	Decreto ARTI n. 180/2023	<b>24.062</b>
<b>Debiti v/Provincia di Arezzo per oneri di gestione relativi alle sedi dei CPI</b>	Decreto ARTI n. 181/2023	<b>474</b>
<b>Debiti v/Comune di Firenze per oneri di gestione relativi alle sedi dei CPI</b>	Prot. ARTI n. 131493/2022	<b>12.849</b>
<b>Debiti v/Provincia di Grosseto per oneri di gestione relativi alle sedi dei CPI</b>	Prott. ARTI n. 17023-17024-17027-17029-17032-17114-17122-17131-17138-17143-17148 del 13/02/2023	<b>24.047</b>
<b>Debiti v/Toscana Promozione Turistica per oneri di gestione della Sede</b>	Prot. ARTI 0049996/2023	<b>37.962</b>
<b>Debiti v/Comune di Follonica per oneri di gestione relativi alla sede del CPI</b>	Prot. ARTI n. 118213/2022	<b>4.360</b>
<b>Debiti v/Comune di Pontedera per oneri di gestione relativi alla sede del CPI</b>	Prot. ARTI n. 14747/2023	<b>11.081</b>
<b>Debiti v/Comune di Piombino per oneri di gestione relativi alla sede del CPI</b>	Prot. ARTI n. 29235/2023	<b>53.328</b>
<b>Totale</b>		<b>1.332.679</b>

I debiti verso altre amministrazioni pubbliche sono relativi ad oneri connessi all'utilizzo di sedi dei Centri per l'Impiego, per canoni di locazione/occupazione, rimborso oneri per utenze o per manutenzioni/adequamento delle sedi.

4) *Debiti verso fornitori*

La voce corrisponde in totale ad euro 993.636,02, così ripartiti:

Descrizione	Riferimento	Importo
Debiti v/fornitori generici Italia e per fatture da ricevere	-	993.409,14
Debiti v/fornitori per trattenuta 0,05%	D. Lgs. 50/2016 art. 30 c. 5-bis	226,88
<b>Totale</b>		<b>993.636,02</b>

La voce corrisponde all'importo del debito verso i fornitori e per fatture da ricevere alla data di chiusura dell'esercizio. Nello specifico euro 27.233,15 corrisponde all'importo del debito per fatture liquidate ai fornitori dopo la chiusura dell'esercizio e l'importo di euro 966.185,99 corrisponde al debito per fatture da ricevere. Di questi ultimi, € 600.176,76 attengono al contratto di servizio con la Società partecipata totalitaria F.I.L. s.r.l. .

5) *Debiti tributari*

L'importo complessivo di euro 979.689,61 è relativo ai debiti tributari per le ritenute operate nei confronti dei lavoratori dipendenti, di competenza del 2022, da versare alla data del 31.12.2022, per IRAP e all'IVA, da versare nella modalità dello Split Payment, connessa alle fatture passive ricevute nel mese di dicembre 2022:

Descrizione	Riferimento	Importo
Debito IRAP	D.Lgs. 446/97 artt. 3 e 16	228.575
Debiti su ritenute compensi dipendenti competenza 2022 da versare con F24		626.346
Debiti v/Erario per IVA - Split Payment	D.P.R. 633/72 art. 17-ter	118.123
Debiti v/Erario per ritenute di acconto professionisti (20%) e beneficiari trasferimenti (4%)		6.646
<b>Totale</b>		<b>979.690</b>

6) *Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale*

I debiti previdenziali risultano, alla data del 31.12.2022, pari ad euro 440.146,55. Sono relativi ai contributi dovuti alle gestioni previdenziali e assistenziali in relazione alle retribuzioni del personale dipendente e per coperture assicurative.

Descrizione	Riferimento	Importo
Debiti v/INPS	-	415.523
Debiti v/INAIL	-	24.624
<b>Totale</b>		<b>440.147</b>

7) *Debiti verso la regione o altri Enti per fondi in amministrazione*

La voce, alla data del 31.12.22 è pari ad euro euro 2.381.814 e comprende contributi trasferiti da Regione Toscana, con i quali ARTI opera come “organismo pagatore” relativi al Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) per l'intervento M5C1 “politiche attive del lavoro e formazione” del PNRR, di cui alla DGR 721 del 20/06/2022, trasferiti con DDRT 22612 del 21/10/2022 (*Pec n. prot. 31478/2023 Certificazione Settore Lavoro per la consistenza al 31.12. 2022 dei fondi trasferiti ai soggetti gestori*).

Descrizione	Riferimento	Importo
Contributo GOL percorso 1,2,3 e 5 PNRR	DGR 721/22 - DDRT 22612/22	2.129.404
Contributo GOL percorso 1,2,3 e 5 Patto per il lavoro	DGR 721/22 - DDRT 22612/22-	252.410
<b>Totale</b>		<b>2.381.814</b>

*Altri debiti*

La voce, dell'importo complessivo di euro 7.416.752,99, comprende tutti gli altri debiti dell'Agenzia al 31.12.2022 non ricompresi nelle voci precedenti.

Il dettaglio della composizione è ripartito come segue:

- i debiti verso i beneficiari delle risorse stanziare con gli avvisi emanati dall'Agenzia per l'erogazione di benefici a terzi, contributi assegnati ad imprese e persone fisiche;
- i debiti verso il personale, relativi a retribuzioni di competenza (fondo per il pagamento del salario accessorio e produttività);
- i debiti verso terzi per trattenute stipendiali a dipendenti e piccoli prestiti;
- debiti diversi (relativi a depositi cauzionali in garanzia, quote di spese condominiali relative alle sedi

ecc.).

Nel dettaglio la voce risulta così composta:

Descrizione	Riferimento	Importo
Debiti v/persone fisiche ed aziende per contributi a valere sul "Fondo regionale per sostegno alle donne vittime di violenza"	Avvisi pubblici emanati con Decreto ARTI 433/2021 e Decreto ARTI 434/2021	234.268
Debiti v/aziende per contributi disabili, a valere sul "Fondo regionale per l'occupazione dei disabili Legge 68/1999", compresi disabili psichici	Avvisi pubblici emanati con Decreti ARTI nn. 348-349-350-351 del 25/08/2020 Decreti ARTI nn. 356-358-359-360 del 02/09/2020; Decreti ARTI nn. 398-399-400-401-402 del 20/09/2021	3.785.268
Debiti v/aziende per sostegno dell'occupazione	Avvisi pubblici emanati con avviso con decreto dirigenziale n.310/2021e 373/2022 Decreti di impegno ARTI nn.28/2022, 74/2022, 560/2022, 629/2022, 698/2022, 887/2022	48.800
Debiti v/persone fisiche, per contributi a sostegno dell'occupazione e voucher di trasporto	Avvisi pubblici emanati con: Decreto ARTI n. 1/2021; Decreto ARTI n. 307/2021; Decreto ARTI n. 310/2021	250
Debiti v/terzi per trattenute su busta paga e per prestiti personali	-	16.139
Debiti v/personale per retribuzioni	-	3.282.689
Debiti v/amministrazioni condominiali per esercizio sedi territoriali		35.963
Debiti diversi (depositi cauzionali in garanzia ecc.)	-	13.376
<b>Totale</b>		<b>7.416.753</b>

## E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Risconti passivi 50.590.342	Risconti passivi 52.682.000	- 2.091.658
<b>Totale</b> <b>50.590.342</b>	<b>Totale</b> <b>52.682.000</b>	<b>- 2.091.658</b>

### Ratei passivi

Non sono stati rilevati ratei passivi nell'esercizio 2022.

### **Risconti passivi**

La tabella seguente evidenzia il dettaglio della composizione dei risconti passivi al 31/12/2022, suddividendo il saldo in relazione ai conti di ricavo la cui rettifica ha dato origine al risconto stesso.

I risconti passivi comprendono contributi in conto esercizio ricevuti dalla Regione Toscana, destinati all'erogazione di benefici a terzi, e altri contributi, come meglio dettagliato nella relazione dell'organo di amministrazione.

#### *Contributi per l'attuazione del Piano/programma di attività*

<b>Atto di assegnazione del contributo</b>	<b>Anno di contabilizzazione</b>	<b>Importo del contributo</b>	<b>Importo del contributo registrato nel conto economico degli esercizi precedenti</b>	<b>Importo del contributo registrato nel conto economico dell'esercizio</b>	<b>Importo residuo del contributo rinviato all'esercizio successivo</b>
D.G. R.T. n. 1405 del 18/11/2019 D.D. R.T. n. 20488 del 26/11/2019  [Assegnazione risorse all'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego per l'attuazione del piano di potenziamento e rafforzamento -D.M. n. 74 del 28/06/2019]	2019	21.861.560	821.412	5.524.110	15.516.038
D.G. R.T. n. 1697 del 29/12/2020 D.D. R.T. n. 11339 del 23/06/2021 e D.D. R.T. n. 20314 del 12/11/2021 [Assegnazione ulteriore tranche risorse all'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego per l'attuazione del piano di potenziamento e rafforzamento D.M. n. 74 del 28/06/2019]	2021	24.360.738	-	-	24.360.738
D.G. R.T. n. 1405 del 18/11/2019 D.D. R.T. n. 8925 del 06/05/2022  [Assegnazione risorse all'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego per l'attuazione del piano di potenziamento e rafforzamento -D.M. n. 74 del 28/06/2019]	2022	3.398.019	-	3.398.019	0

D.G. R.T. n. 1697 del 29/12/2020 D.D. R.T. n. 26016 del 23/12/2022 [Assegnazione risorse all'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego per l'attuazione del piano di potenziamento e rafforzamento D.M. n. 74 del 28/06/2019]	2022	11.612.291	-	11.612.291	0
<b>Totali</b>		<b>61.232.608</b>	<b>821.412</b>	<b>20.534.420</b>	<b>39.876.776</b>

*Contributi in conto capitale:*

Atto di assegnazione del contributo	Anno di contabilizzazione	Importo del contributo	Importo del contributo registrato nel conto economico degli esercizi precedenti	Importo del contributo registrato nel conto economico dell'esercizio	Importo residuo del contributo rinviato all'esercizio successivo
D.G. R.T. n. 1405 del 18/11/2019 D.D. R.T. n. 20488 del 26/11/2019  [Assegnazione risorse all'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego per l'attuazione del piano di potenziamento e rafforzamento D.M. n. 74 del 28/06/2019]	2019	685.329	44.890	161.536	478.903
<b>Totale</b>		<b>685.329</b>	<b>44.890</b>	<b>161.536</b>	<b>478.903</b>

I contributi sopra esposti sono connessi all'attuazione del Piano di potenziamento e rafforzamento dei Centri per l'Impiego (D.M. 74/2019 e ss.mm.ii.); l'utilizzo del contributo nell'esercizio corrente è sistematicamente sterilizzato.

La prima tranche del Piano di Potenziamento, trasferita con D.D. R.T. 20488/2019 per euro 22.546.889, al 31.12.2021, trova separazione differenziata in euro 21.861.560 per contributi in c/esercizio e euro 685.329 in contributi in c/capitale.

*Contributi per l'erogazione di benefici a terzi:*

Atto di assegnazione del contributo	Anno di contabilizzazione	Importo del contributo	Importo del contributo registrato nel conto economico degli esercizi precedenti	Importo del contributo registrato nel conto economico dell'esercizio	Importo residuo del contributo rinviato all'esercizio successivo
D.D. R.T. n. 19094 del 17/11/2020 D.G. R.T. n. 1364 del 02/11/2020	2021	194.233	-		-
D.G. R.T. n. 452 del 26/04/2021 D.D. R.T. n. 7852 del 07/05/2021	2021	626.000	-		-

D.G. R.T. n. 1163 dell'8/11/2021	2022	14.000			
<b>[Interventi a sostegno della ricollocazione di lavoratori coinvolti in crisi aziendali di grandi dimensioni]</b>		<b>834.233</b>	<b>374.000</b>	<b>95.942</b>	<b>364.291</b>
D.G. R.T. n. 265 del 02/03/2020 D.D. R.T. n. 9094 del 29/05/2020 D.G. R.T. n. 1455 del 25/11/2019	2020	11.550	-	-	
D.D. R.T. n. 1363 del 02/11/2020	2022	46.200	-	48.800	
<b>[Assegnazione risorse all'Agenzia per il "Progetto Modelli sperimentali di interventi per il lavoro e l'inclusione attiva delle persone in esecuzione penale - le colonie agricole in toscana"]</b>		<b>57.750</b>	<b>-</b>	<b>48.800</b>	<b>8.950</b>
D.G. R.T. n. 1455 del 25/11/2019 D.D. R.T. n. 17251 del 02/10/2019	2019	40.590			
	2022	132.410,11	8.072,74	164.927,37	
<b>[Assegnazione risorse all'Agenzia per il "Progetto M.A.R.E."]</b>		<b>173.000</b>	<b>8.073</b>	<b>164.927</b>	<b>0</b>
<b>[Contributo progetto Med New Job] D.G. R.T. n. 1304 del 27/11/2018 D.D. R.T. n. 20755 del 29/11/2018</b>		<b>2019</b>	<b>97.287</b>	<b>95.856</b>	<b>-</b>
D.D. R.T. n. 11632 del 12/07/2018	2018	5.087.159			
D.G. R.T. n. 1046 del 05/08/2019 D.D. R.T. n. 16033 del 17/09/2019	2019	5.524.153			
D.G. R.T. n. 484 del 04/05/2021 D.D. R.T. n. 9782 del 21/05/2021	2021	484.381			
D.D. R.T. n. 11350 del 06/06/2022	2022	4.000.000			
<b>["Fondo regionale per l'occupazione dei disabili Legge 68/1999, art. 26 L.R. 32/2002"]</b>		<b>15.095.693</b>	<b>6.644.105</b>	<b>3.574.791</b>	<b>4.876.796</b>
D.D. R.T. n. 11632/2018 - D.G. R.T. n. 422 del 02/05/2021 - D.D. R.T. n. 25657 del 22/12/2022	2021	419.937			

	2022	71.945			
<b>[Approvazione degli elementi essenziali di due avvisi pubblici per la realizzazione di interventi a favore di donne inserite in percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia]</b>	<b>2021</b>	<b>491.882</b>	<b>3.225</b>	<b>386.361</b>	<b>102.296</b>
D.G. R.T. n. 519 del 17/05/2018 D.D. R.T. n. 21108 del 19/12/2018 [Contributo progetto Commit]	2018	16.993	-	-	16.993
D.G. R.T. n. 519 del 17/05/2018 D.D. R.T. n. 3140 del 02/02/2022 [Contributo progetto Commit]	2022	105.261	-	-	105,261
<b>[D.G. R.T. n. 519 del 17/05/2018 Contributo progetto Commit]</b>		<b>122.254</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>122.254</b>
<b>D.G. R.T. n. 720 del 20/06/2022 D.D. R.T. n. 26136 del 21/10/2022 - Contributo Programma GOL - Percorso 4</b>	<b>2022</b>	<b>4.256.898</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>4.256.898</b>
<b>D.G.R.T. n. 1253 del 07/11/2022 D.D. R.T. n. 23921 del 24/11/2022 Contributo Patto per il Lavoro per Avvisi pubblici per l'assegnazione di contributi ai datori di lavoro privati a sostegno dell'occupazione</b>	<b>2022</b>	<b>499.839</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>499.839</b>
<b>TOTALE</b>		<b>21.628.836</b>	<b>7.125.259</b>	<b>4.270.821</b>	<b>10.232.755</b>

Altri contributi in conto di esercizio ricevuti da Enti diversi da Regione Toscana:

Atto di assegnazione del contributo	Anno di contabilizzazione	Importo del contributo	Importo del contributo registrato nel conto economico degli esercizi precedenti	Importo del contributo registrato nel conto economico del 2022	Importo residuo del contributo rinviato all'esercizio successivo
M.L.P.S. / ANPAL - Rafforzamento dei Centri per l'Impiego attraverso il PON Inclusion. Approvazione schema di convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio nella gestione di attività del Programma Operativo	2021	606.567	74.612	531.955	-



Nazionale "Inclusione"					
Contributo progetto Reticulate - Convenzione con ANCI	2022	19.260	-	17.353	1.907

**Al 31.12.2022, il totale del passivo dello Stato Patrimoniale dell'Agenzia è pari ad euro 83.824.186.**

## CONTO ECONOMICO

### A) - Valore della produzione

I ricavi dell'esercizio dell'Agenzia sono rappresentati interamente da contributi ricevuti per il funzionamento dell'Ente e da contributi ricevuti per l'attuazione dei piani/programmi e attività e/o per specifici interventi rivolti all'erogazione di benefici a terzi, per la quota di competenza economica dell'anno. L'eventuale differenza rispetto allo stanziamento/erogazione ricevuto dall'Agenzia è riscontata nell'esercizio successivo.

Al 31.12.2022, il totale del valore della produzione ammonta ad euro 55.921.349, secondo la seguente composizione e ripartizione:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<b>1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>47.054.582</b>	<b>30.287.592</b>	<b>+ 16.766.990</b>
a) Contributi per l'attuazione del Piano/programma di attività	13.468.241	2.014.250	+ 11.453.991
b) Contributi della Regione Toscana per il funzionamento	26.180.360	24.824.428	+ 1.355.932
c) Altri contributi da Regione Toscana	-	-	-
d) Contributi per l'erogazione di benefici a terzi	4.284.199	3.109.853	+ 1.174.346
e) Contributi da altri soggetti pubblici	3.121.782	339.061	+ 2.782.771
f) Ricavi per prestazioni dell'attività commerciale	-	-	-
g) Costi capitalizzati per costi sostenuti in economia	-	-	-
<b>5 - Altri ricavi e proventi con separata indicazione di contributi in c/esercizio</b>	<b>8.866.767</b>	<b>1.313.614</b>	<b>+ 7.553.153</b>
a) Altri ricavi e proventi. Concorsi, recuperi e rimborsi	8.705.231	1.268.724	+ 7.436.507
b) Costi sterilizzati da utilizzo contributi per investimenti	161.536	44.890	+ 116.646
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>55.921.349</b>	<b>31.601.206</b>	<b>+24.320.143</b>

La ripartizione delle voci di ricavo è effettuata sulla base dei trasferimenti per contributi stanziati in favore dell'Agenzia e delle attività connesse attuate nel corso dell'esercizio.

Di seguito si riportano i dettagli delle voci movimentate nel valore della produzione dell'esercizio 2022:

#### 1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Al 31.12.2022 i ricavi delle vendite e prestazioni ammontano ad euro 47.054.582, suddivisibili secondo la seguente ripartizione:

- euro 13.468.241 relativi ai contributi in conto competenza ricevuti dall'Agenzia a copertura delle spese per l'attuazione di piani/programmi ed attività;
- euro 26.180.360 relativi ai contributi trasferiti all'Agenzia a copertura delle spese di

funzionamento, quali personale ed acquisizione diretta di beni, servizi e forniture;

- euro 4.284.199 relativi ai contributi in conto competenza ricevuti dall'Agenzia e utilizzati per l'attuazione di bandi e avvisi per erogazione di benefici a terzi;
- euro 3.121.782 relativi ai contributi in conto competenza erogati all'Agenzia direttamente dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali/ANPAL, a copertura di specifiche spese di personale per il rafforzamento dei Centri per l'Impiego, finanziati attraverso le risorse del Programma Operativo Nazionale "Inclusione" e da ANCI, per la partecipazione al progetto "Reticulate".

Nella tabella sottostante è evidenziato il saldo dei ricavi corrispondenti a trasferimenti che transitano dal bilancio regionale, destinati a coprire i costi di funzionamento dell'Agenzia e per l'attuazione di piani e programmi:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<b>a) Contributi per l'attuazione del piano/programma di attività</b>	<b>13.468.241</b>	<b>2.014.250</b>	<b>+11.453.991</b>
<i>Contributi erogati per il potenziamento infrastrutturale e dei servizi erogati ex D.M 74/2019 e ss.mm.ii.</i>	12.295.478	350.501	+11.944.977
<i>Contributi erogati per il funzionamento</i>	1.172.763	1.663.749	- 490.986
<b>b) Contributi della Regione Toscana per il funzionamento</b>	<b>26.180.360</b>	<b>24.824.428</b>	<b>+1.355.932</b>
<i>Contributi erogati per la copertura delle spese di personale</i>	22.381.428	22.381.428	0
<i>Contributi erogati per il funzionamento</i>	3.798.932	2.443.000	+1.355.932
<b>Totale</b>	<b>39.648.601</b>	<b>26.838.678</b>	<b>+12.809.923</b>

La voce a) "contributi per l'attuazione del piano/programma di attività" comprende il contributo da parte della Regione Toscana per la copertura dei corrispettivi erogati da ARTI a FIL. s.r.l, società unipersonale che eroga servizi in favore dell'Agenzia, secondo il modello di affidamento "in house providing", per euro 1.172.763,43. I rapporti economici tra Agenzia e FIL S.r.l. nell'esercizio 2022 tengono conto anche dell'utilizzo di un risconto, proveniente dall'esercizio 2021, per analoga causale, di ammontare pari ad euro 731.695,20. Si vedano in dettaglio anche le sezioni relative ai risconti ed al costo dei servizi resi dalla Società.

Viene altresì contabilizzato nella stessa voce inoltre l'importo pari ad euro 12.295.477,80, relativo alla quota di competenza dei contributi in conto esercizio trasferiti dalla Regione, provenienti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, attribuiti in attuazione del D.M. 28 giugno 2019 n. 74 - come modificato con D.M. 22 maggio 2020 n. 59 - che ha finanziato il Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l'Impiego e delle Politiche Attive del Lavoro, per il potenziamento infrastrutturale delle sedi e dei servizi dei Centri per l'impiego (euro 683.176,94 nell'esercizio) e per il

rafforzamento della struttura dell'Agenzia, con nuove assunzioni, la cui copertura finanziaria è durevolmente garantita dai fondi ministeriali.

Le risorse per il potenziamento infrastrutturale delle sedi sono risorse erogate "una tantum" e sono state incassate, per la parte spesa ed imputata all'esercizio, da ARTI in esercizi precedenti e riscontate, mentre le risorse destinate al piano di rafforzamento professionale del personale dei CPI (€ 11.612.290,62 relativi all'anno 2022, impegnati con Decreto Dirigenziale n. 26016 del 23.12.2022 del Settore Lavoro) sono risorse continuative, la cui erogazione è assicurata anno per anno, dal Ministero alla Regione, e dalla Regione ad ARTI.

La voce **b) "contributi della Regione Toscana per il funzionamento"** pari ad euro 26.180.359,56 comprende l'importo dei contributi versati dalla Regione a copertura delle spese di funzionamento dell'Agenzia, intendendo con esse sia le spese relative al personale che quelle per l'acquisizione di beni, servizi e forniture per l'ordinario funzionamento dell'Ente, sulla base del Piano delle attività dell'Agenzia. Le risorse sono sia di provenienza ministeriale (copertura dei costi per il personale, pari ad euro 22.381.427,79), sia risorse proprie regionali per il funzionamento pari ad euro 3.798.931,77 (stanziamento di cui alla D.G. R.T. 1164/2021 - € 4.240.000,00, al netto dell'utilizzo per la copertura del costo di competenza relativo al contratto di servizio con F.I.L. s.r.l. non derivante dal risconto 2021 - ovvero € 441.067,84).

La voce **d) "Contributi per l'erogazione di benefici a terzi"** corrisponde all'importo complessivo di euro 4.284.199, relativo ai contributi assegnati con Decreti ARTI adottati nel corso del 2022, in relazione agli avvisi in essere, come sotto dettagliati:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<i>Contributi a valere sul "Fondo regionale per l'occupazione disabili"</i>	3.574.791	930.109	+ 2.644.682
<i>Contributi per il progetto "Med New Job"</i>	0	88.678	- 88.678
<i>Contributi per il progetto "M.A.R.E." *</i>	137.055	8.073	+ 128.982
<i>Contributi a valere sull'avviso pubblico "Contributi all'occupazione a favore dei datori di lavoro privati per la chiusura della Strada S.S.3bis Tiberina E45"</i>	0	1.705.767	- 1.705.767
<i>Contributi a valere sull'avviso pubblico "Contributi ai datori di lavoro a sostegno dell'occupazione di lavoratori interessati da crisi aziendali in attuazione della D.G. RT 452/2021"</i>	95.942	248.000	- 152.058
<i>Contributi a valere sull'avviso per l'assegnazione di voucher individuali ai lavoratori a copertura delle spese di trasporto in attuazione della DGRT 452/2021"</i>	41.250	126.000	- 84.750
<i>Contributi derivanti dall'avviso regionale "Tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale ed all'autonomia rivolti a donne inserite in percorsi in attuazione della D.G. RT 422/2021 e 718/2021"</i>	386.361	3.225	+ 383.136
<i>Contributi a valere sull'avviso "Progetto Modelli sperimentali di interventi per il lavoro e l'inclusione attiva delle persone in esecuzione penale - le colonie agricole in toscana"</i>	48.800	0	+ 48.800
<b>Totale contributi per l'erogazione di benefici a terzi</b>	<b>4.284.199</b>	<b>3.109.852</b>	<b>+ 1.174.347</b>

Nella sezione B.14, relativa agli oneri per l'erogazione di benefici a terzi, viene ulteriormente dettagliata l'attuazione degli avvisi nel corso dell'esercizio 2022 (assunzione obbligazioni giuridiche passive).

Per quanto attiene i contributi per il progetto "M.A.R.E.", l'annotazione "\*" in tabella evidenzia che € 48.427 risultano riconosciuti all'Agenzia in relazione a propri costi di funzionamento e non destinati all'erogazione in spesa, che dunque ammonta, complessivamente per la voce, ad € 4.235.772.

La voce **e) "Contributi da altri soggetti pubblici"** corrisponde all'importo di € 3.121.782,16 ricavo correlato ai costi, di competenza economica 2022, finanziabili a valere sulle risorse ministeriali dei programmi POC S.p.a.o (€ 1.804.384,67) e PON Inclusione (€ 1.300.044,90) e , erogate direttamente all'Agenzia, senza transitare dal bilancio regionale, e del progetto "Reticulate" (€ 17.352,59), le cui erogazioni sono effettuate dal capofila ANCI.

Nel progetto POC Spao "Sistemi per le Politiche Attive per l'Occupazione" 2014/2020 ARTI opera come Organismo Intermedio. Le risorse sono erogate da ANPAL, che trasferisce direttamente ad ARTI le somme, dietro rendicontazione periodica, con riferimento alle spese derivanti dall'assunzione di n. 60 operatori qualificati di categoria C assegnati ai Centri per l'Impiego e al rafforzamento dei servizi legati allo sviluppo di interventi di politica attiva. Le risorse sono erogate per un periodo massimo di 36 mesi.

Anche nel progetto Programma Operativo Nazionale "Inclusione" 2014/2020 ARTI opera come Organismo Intermedio. Il Programma è però finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che, sempre su rendicontazione periodica dell'Agenzia, trasferisce ad ARTI somme per la copertura di n. 37 unità di personale qualificato di cat. D assunto ed assegnato ai Centri per l'Impiego e al rafforzamento dei servizi legati allo sviluppo di interventi di politica attiva del lavoro. Le risorse sono erogate per un periodo massimo di 36 mesi.

## **2- Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti**

Valori non presenti nel bilancio di esercizio 2022.

## **3- Variazione dei lavori in corso su ordinazione**

Valori non presenti nel bilancio di esercizio 2022.

## **4- Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni**

Valori non presenti nel bilancio di esercizio 2022.

## 5- Altri ricavi e proventi

La voce corrisponde, complessivamente, ad euro 8.866.767, secondo la seguente ripartizione:

a) **“Altri ricavi e proventi, concorsi recuperi, rimborsi e plusvalenze”**, al 31.12.2022 ammontava ad euro 8.705.230,66.

Nello schema sottostante vengono riportate le sottovoci di dettaglio, in comparazione con l'annualità precedente:

Altri ricavi e proventi	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<i>Recuperi e rimborsi</i>	319.166	184.968	+ 134.198
<i>Sopravvenienze attive</i>	8.386.031 (di cui contributi 8.266.814)	1.083.756 (di cui contributi 470.910)	+ 7.302.275
Altri ricavi	34	0	+ 34
<b>Totale</b>	<b>8.705.231</b>	<b>1.268.724</b>	<b>+ 7.436.507</b>

La voce “Altri ricavi e proventi, concorsi, recuperi e rimborsi”, è infatti composta da:

### *Recuperi e rimborsi*

sotto-voce che ammonta a complessivi euro 319.166,33 di cui:

- euro 24.900 relativi al Programma Garanzia Giovani, Misura 3, trasferiti da Regione Toscana trasferiti con Decreti Regionali n. 12009 del 15/06/2022 e 12010 del 15/06/2022;
- rimborsi da parte di istituti previdenziali e assistenziali euro 20.458,77 (rimborsi per infortuni da INAIL);
- rimborsi per gli oneri relativi ai compensi per il personale in comando/distacco/utilizzo condiviso presso altri enti, euro 107.617,44, di cui euro 35.738,63 verso Regione Toscana ed euro 71.878,81 verso altre amministrazioni pubbliche;;
- rimborso canoni di locazione/disponibilità a titolo oneroso di immobili (da convenzioni con enti pubblici) destinati a funzione di Centro per l'Impiego, da parte dei Comuni firmatari delle relative convenzioni di rimborso (Centri per l'Impiego di Montevarchi - € 11.400,00, Lucca - € 98.598,32, Santa Croce sull'Arno - € 56.191,80), complessivi euro 166.190,12.

### *Altri ricavi*

- euro 33,90 relativi ad arrotondamenti

### *Sopravvenienze attive*

per euro 8.386.031,43 relative a:

- euro 8.238.941,86 correlate al riconoscimento di trasferimenti ministeriali, in parte già oggetto di risconto al 31.12.2021 (€ 4.840.923,26, anticipate con Decreto Dirigenziale del

Settore Lavoro R.T. n. 20488 del 26/11/2019, e in parte registrate nel corso dell'esercizio 2022, ma correlate a spese contabilizzate dall'Agenzia negli esercizi contabili precedenti (2020 e 2021) - € 3.398.018,60, assegnate dal Settore Lavoro R.T. con Decreto Dirigenziale n. 8925 del 06/05/2022).

- euro 27.872,00 correlate a spese di personale di competenza di esercizi precedenti, rendicontate nell'ambito del progetto M.A.R.E, per il quale erano stati assegnati all'Agenzia complessivi € 173.000, con D.G. R.T. n. 1455 del 25/11/2019 e D.D. R.T. n. 17251 del 02/10/2019;
- euro 1.751,00 correlate al rilascio di precedenti accantonamenti sul fondo rischi e oneri, per esito favorevole all'Agenzia della relativa fase processuale, come esplicitato nella relativa sezione;
- euro 872,48 relativi a rimborsi per oneri per compensi per personale in comando presso Regione Toscana correlati a costi contabilizzati nell'annualità 2021;
- euro 6.124,00 relativi a ricalcolo Irap personale, recuperate in compensazione;
- euro 22.600,25 relativi alla ripresa di oneri per servizi di manutenzione, già imputati come da Decreto ARTI n. 525/2020, e stornati dal conto "fatture da ricevere";
- euro 87.869,84 di cui al Decreto Dirigenziale ARTI n. 173 del 23.03.2023, con cui i Comuni del Valdarno Inferiore hanno riconosciuto, tra l'altro, all'Agenzia, tale somma, a titolo di indennità di occupazione extracontrattuale per gli anni 2019 e 2020 del Centro per l'Impiego di S. Croce sull'Arno, nella disponibilità di ARTI, a titolo oneroso, dalla Provincia di Pisa.

La voce **b) "Costi sterilizzati per l'utilizzo di contributi per investimenti"** comprende l'importo di euro 161.536 per la sterilizzazione della quota di ammortamento di competenza dell'esercizio 2022 delle immobilizzazioni materiali e immateriali entrate in funzione nell'esercizio e in esercizi precedenti, finanziate con l'utilizzo delle risorse per il potenziamento delle sedi, ex D.M. 74/2019 e ss.mm.ii., per la parte relativa ai contributi in conto capitale. La voce è stata separatamente indicata nel conto economico, così da evidenziare la quota di utilizzo di competenza dei contributi per investimenti. Si veda a tal proposito la relativa sezione.

Il dettaglio è riportato nella tabella sottostante:

### Costi sterilizzati – Contributi in conto capitale

Atto di assegnazione del contributo	Anno di contabilizzazione	Importo del contributo registrato nel conto economico degli esercizi precedenti	Importo del contributo registrato nel conto economico dell'esercizio
D.G. R.T. n. 1405 del 18/11/2019 D.D. R.T. n. 20488 del 26/11/2019  Assegnazione risorse all'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego per l'attuazione del piano di potenziamento e rafforzamento (D.M. n. 74 del 28/06/2019)	2019	44.890	161.536
<b>Totale</b>		<b>44.890</b>	<b>161.536</b>

La contabilizzazione dei contributi e dei costi correlati avviene secondo il principio della competenza economica. Le attività connesse all'erogazione di contributi, non integralmente svolte nell'esercizio, a fronte di contributi incassati, possono essere contabilmente rinviate all'esercizio contabile successivo, attraverso l'istituto del risconto. L'importo riscontato è iscritto nello stato patrimoniale, fra le passività, alla voce "Risconti passivi" (per maggiore dettaglio si rimanda al dettaglio della stessa).



## B) - Costi della produzione

Negli schemi sottostanti vengono riportate le principali voci che compongono l'aggregato dei costi della produzione.

### 6 - Acquisti di beni

Al 31 dicembre 2022 la voce corrisponde a euro 56.037,14, relativi ad acquisto di materiale di cancelleria ad uso ufficio per euro 50.219,74, ed euro 5.817,40 relativi ad acquisti di materiale di consumo occorrente alla gestione delle sedi dei CPI, ed altri acquisti di modesta entità.

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Cancelleria	50.220	70.687	-20.647
Acquisto dispositivi di sicurezza	0	22.977	-22.977
Acquisto beni vari per le sedi dei CPI	5.817	654	+5.163
<b>Totale</b>	<b>56.037</b>	<b>94.318</b>	<b>-38.281</b>

### 7 - Acquisti di servizi

Al 31 dicembre 2022 corrispondono ad euro 4.539.985,87 e comprendono i seguenti costi, come specificati nella tabella sottostante:

Descrizione conto di costo	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
7 - a) Manutenzioni e riparazioni ordinarie	363.838	432.451	-68.613
7 - a) Manutenzioni e riparazioni straordinarie	0	0	0
7 - b) Altri acquisti di servizi;			
<i>Servizi da FIL SRL</i>	1.172.763	1.663.749	-490.986
<i>Servizio di pulizia</i>	815.248	951.323	-136.075
<i>Servizio di portierato</i>	517.889	562.209	- 44.320
<i>Spese per utenze (energia elettrica, acqua, gas naturale, gpl riscaldamento)</i>	555.697	140.385	+415.312
<i>Spese per buoni mensa</i>	382.904	234.493	+148.411
<i>Canoni assistenza software e servizi per la trasformazione digitale</i>	254.556	0	+ 254.556
<i>Compenso Direttrice e contributi a carico Ente</i>	154.434	153.517	+917
<i>Spese per formazione</i>	118.542	0	+118.542
<i>Spese espletamento concorsi</i>	61.587	3.809	+57.778
<i>Spese per servizi di consulenza</i>	32.160	42.765	-10.605
<i>Spese per indagine di customer satisfaction</i>	20.008	0	+20.008
<i>Spese per servizi di comunicazione</i>	19.886	0	+19.886
<i>Compenso Collegio Revisori</i>	18.988	19.082	- 94

<i>Spese bancarie e postali</i>	18.920	18	+18.902
<i>Spese servizio tesoreria</i>	10.248	10.248	0
<i>Spese per assicurazioni</i>	8.236	0	+8.236
<i>Servizio di facchinaggio</i>	6.873	0	+ 6.873
<i>Spese abbonamento servizi online</i>	6.873	20.548	-13.675
<i>Costi per missione Collegio revisori</i>	177	356	- 179
<i>Altre spese per acquisti di servizi</i>	159	0	+159
<b>Totale spese ACQUISTI SERVIZI</b>	<b>4.539.986</b>	<b>4.234.953</b>	<b>+305.033</b>

Di seguito viene esposto il dettaglio dei conti di costo iscritti in bilancio di maggior valore, per un ammontare complessivo almeno pari al 90% dei costi sostenuti, come richiesto dalle disposizioni regionali, e degli oneri relativi agli organi dell'Agenzia, e comunque di importo superiore a 10.000 euro:

- manutenzioni e riparazioni ordinarie, pari ad euro 363.838 per interventi effettuati nel corso dell'anno nelle sedi dei Centri per l'Impiego di Arezzo, Carrara, Castelnuovo Garfagnana, Cecina, Figline Valdarno, Firenze, Fornaci di Barga, Livorno, Lucca, Monsummano Terme, Montepulciano, Montevarchi, Pescia, Pisa, Pistoia, Poggibonsi, Pontedera, Quarrata, San Casciano Val di Pesa, San Sepolcro, Santa Croce, Scandicci, Siena, Sinalunga, Viareggio;
- spese relative al contratto di servizio, per l'affidamento, secondo il modello "in house providing", alla società partecipata totalitaria FIL s.r.l. unipersonale, per euro 1.172.763,43, in diminuzione del 29,5% rispetto all'esercizio 2021, per la progressiva internalizzazione nell'Agenzia dei servizi relativi al centro impiego di Prato;
- spese per servizi di pulizia (euro 815.248) e facchinaggio (euro 6.873,04) - (mediante adesione alla convenzione stipulata da Regione Toscana, come soggetto aggregatore, con Decreti Arti n. 275/2019, n. 277/2020, n. 519/2020, n. 537/2021, n. 126/2022, n. 471/2022). La spesa per i servizi di pulizia si è ridotta del 14,3% rispetto al 2021 per il progressivo azzeramento degli extra costi relativi alle sanificazioni connesse all'emergenza Covid-19;
- spese per servizi di portierato, per euro 517.889 (l'affidamento è stato effettuato mediante adesione a convenzione stipulata da Regione Toscana, come soggetto aggregatore, come da Decreti ARTI n. 327/2019, n. 328/2019, n. 348/2019, n. 586/2021, n. 587/2021, n. 588/2021, n. 126/2022. Anche in questo caso la riduzione rispetto al 2021 (7,9%) è connessa al progressivo azzeramento dei servizi complementari (verifica green pass, verifica temperatura ecc.) connessi alla fase emergenziale.
- spese per utenze (energia elettrica, acqua, gas, GPL per riscaldamento) per euro 555.697: corrispondono a oneri sostenuti direttamente, per i contatori utilizzati in via esclusiva dall'Agenzia e, nel tempo, completamente oggetto di voltura; si sono viceversa progressivamente ridotti i rimborsi ad enti terzi intestatari dell'utenza, per i soli casi residuali di contatori non utilizzabili in via esclusiva. La crescita della spesa nel 2022 rispetto all'esercizio finanziario precedente è stata assolutamente

elevata (+ 250%), per effetto del “caro energia”, e solo in misura marginale delle nuove aperture di spazi per servizi;

- spese connesse all’adesione alla convenzione Consip per il servizio buoni pasto, di cui ai Decreti ARTI n. 323/2020, per il periodo fino ad agosto 2022, e n. 470/2022, per il periodo da settembre 2022, per complessivi euro 382.904,05. Anche in questo caso, rispetto al 2021, vi è stato un incremento (+63,3%) connesso sia all’incremento dell’organico, sia all’azzeramento dello smart working emergenziale;
- canoni assistenza software e servizi per la trasformazione digitale per complessivi euro 254.555,51, spesa non presente negli esercizi contabili precedenti, poiché in parte sostenuta per nuovi servizi (servizi di consulenza per la digital transformation euro 23.938,11, servizi connessi all’avvio della funzionalità del nuovo software di protocollazione dell’Agenzia euro 94.611,64) e in parte relativa a servizi precedentemente fruiti dall’Agenzia senza esborso, nell’ambito del “service” e “riuso regionale (canone di assistenza del software gestionale “Idol”, utilizzato in tutti i Centri impiego, euro 136.005,76);
- compenso lordo onnicomprensivo della Direttrice, inclusi i contributi a carico dell’Ente, pari ad euro 154.434,06. La Direttrice di Arti è stata nominata dal Presidente della Giunta Regionale con Decreto n. 109/2021.

La variazione in incremento dei costi per acquisti di servizi tra l’esercizio 2022 e l’esercizio 2021 è connessa all’ulteriore sviluppo delle attività, al progressivo rafforzamento dell’autonomia funzionale dall’Ente regionale nel corso dell’anno ed agli effetti del “caro energia”.

## **8 – Godimento beni di terzi**

La voce di spesa, che, per l’esercizio 2022, ha un saldo di **euro 825.843,88**, comprende

- oneri relativi a contratti di locazioni in essere tra l’Agenzia e privati;
- oneri relativi ad altri titoli formalizzati in convenzioni non a titolo gratuito con altri enti pubblici; per la disponibilità di sedi di Centri Impiego;
- spese condominiali;
- oneri accessori alla stipula dei contratti.

Sedi CPI in locazione da privati	Costo di esercizio 2022
Arezzo	123.912,00
Lucca	98.598,32
Massa	233.325,02
Montevarchi	11.400,00
<b>Totale</b>	<b>467.235,34</b>

Sedi CPI in disponibilità a titolo oneroso da altri Enti pubblici	Costo di esercizio 2022
Pisa (Provincia di Pisa)	217.425,78
Portoferraio (Provincia di Livorno)	17.440,00
Santa Croce sull'Arno (Provincia di Pisa)	56.191,80
<b>Totale</b>	<b>291.057,58</b>

Il limitato decremento dell'ammontare della voce rispetto all'esercizio contabile 2021 deriva dalla diversa quantificazione (al 31.12.2021 non era ancora disponibile la stima dell'Agenzia del Demanio, né era stata formalizzata l'obbligazione giuridica di ARTI per il canone riconosciuto in forza di tale stima) per il canone relativo all'immobile in cui ha sede il Centro impiego di Pisa.

Per le spese condominiali, sono imputati all'esercizio **euro 65.180,90**.

Per le spese accessorie alla stipula dei contratti (imposta di registro), sono imputati all'esercizio **euro 2.370,06**.

## 9 - Personale

Per tutto ciò che concerne la struttura organizzativa dell'Agenzia e le relative risorse umane si rimanda alla sezione "dati sull'occupazione".

Al 31/12/2022 il costo del personale, comprensivo degli oneri riflessi, risulta suddiviso secondo la seguente ripartizione:

Ruolo	Saldo 31/12/2022	Saldo 31/12/2021	Variazioni
Dirigenza	919.793	644.433	+ 275.360
Comparto	28.506.384	19.535.764	+ 8.970.620
<b>Totale</b>	<b>29.426.177</b>	<b>20.180.197</b>	<b>+ 9.245.980</b>

Si evidenzia, dal raffronto con l'esercizio contabile 2021, che la variazione in incremento è dovuta alle

significative nuove assunzioni continuate nel corso del 2022, ed in parte minore all'adeguamento degli stipendi tabellari, e conseguenti oneri riflessi, al nuovo CCNL 2019-2021, per il comparto, e alla copertura di n. 7 posizioni dirigenziali per l'intero secondo semestre, mentre nell'esercizio precedente alcune di queste erano state, almeno parzialmente, vacanti.

## 10 - Ammortamenti e svalutazioni

### AMMORTAMENTI:

Descrizione	Saldo 31/12/2022	Saldo 31/12/2021	Variazioni
Amm.to Immobilizzazioni Immateriali	61.884	0	+61.884
Amm.to Immobilizzazioni Materiali	99.652	44.890	+54.762
<b>Totale</b>	<b>161.536</b>	<b>44.890</b>	<b>+116.646</b>

L'importo contabilizzato nell'esercizio 2022 si riferisce alle quote di ammortamento relative a beni entrati in uso negli esercizi 2021 e 2022.

Le immobilizzazioni materiali oggetto di ammortamento sono PC portatili completi di dock station, ammortizzati con l'aliquota del 20%, dimezzata per quelli entrati in uso nel corso del 2022 (totale € 90.993,7), e arredi, ammortizzati con l'aliquota del 10%, dimezzata in quanto tutti entrati in uso nel corso del 2022, in ossequio ai principi regionali.

Maggiori dettagli sono illustrati nella sezione "Immobilizzazioni" dell'attivo patrimoniale.

### SVALUTAZIONI:

Sotto-voce non valorizzata nel bilancio dell'esercizio 2022.

## 11 - Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Voce non valorizzata nel bilancio dell'esercizio 2022.

## 12 - Accantonamenti per rischi ed oneri

Al 31 Dicembre 2022 gli accantonamenti per rischi ed oneri sono quantificati in euro 553.467,46; l'importo accantonato nel fondo è inserito a copertura di rischi per passività potenziali, connesse a situazioni con esito non definito e passività certe, ma con tempo di effettiva liquidabilità non definito.

Descrizione	Saldo 31/12/2022	Saldo 31/12/2021	Variazioni	Riferimento alla voce del conto economico
Accantonamenti per imposte anche differite	0	0	0	-
Accantonamenti per trattamenti di quiescenza	0	0	0	-
Accantonamenti per cause in corso	47.931	1.751	+46.180	Voce B.13
Accantonamenti per rischi su crediti ceduti	0	0	0	-
Accantonamenti per rinnovi contrattuali	505.536	505.536	0	Voce B.12
Accantonamenti per la contrattazione di II livello	0	0	0	-
Altri accantonamenti	0	0	0	-
<b>Totale</b>	<b>553.467</b>	<b>507.287</b>	<b>+46.180</b>	

#### *Accantonamenti per contenziosi*

Nell'esercizio 2022 sono stati accantonati:

- euro 16.430,42 relativi al procedimento Trib. Firenze sezione lavoro N. R.G 1783;
- euro 31.501,04 relativi al procedimento Corte d'Appello di Firenze, sezione lavoro, formalmente instaurato nei confronti di Regione Toscana, cui, al tempo dei fatti (2016), facevano capo i Centri per l'Impiego.

Tali accantonamenti si sommano a quelli effettuati negli esercizi precedenti, fatti salvi gli effetti della conclusione o estinzione delle cause connesse, come meglio esplicitato nella precedente sezione relativa ai "Fondi per rischi ed oneri".

#### *Accantonamenti per rinnovi contrattuali*

La voce, di importo complessivo pari ad euro 505.536 riguarda l'accantonamento che l'Agenzia provvede ad effettuare annualmente, in previsione dell'erogazione degli arretrati contrattuali (anno 2022 per il comparto, anni 2019 - 2022 per la dirigenza), una volta che saranno sottoscritti i nuovi contratti collettivi nazionali di lavoro, sia per il comparto, sia per la dirigenza.

### **13 - Altri accantonamenti**

Voce non valorizzata nel bilancio dell'esercizio 2022.

#### 14 - Oneri diversi di gestione

Al 31 Dicembre 2022 corrispondono ad euro 4.375.204, articolati come di seguito specificato:

##### a) Oneri per l'erogazione di benefici a terzi

Tale voce comprende le imputazioni di spesa, alla data del 31.12.2022, per euro 4.235.772, derivanti dai decreti di concessione di contributi a terzi, da bandi ed avvisi emanati dall'Agenzia, come di seguito rappresentato:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<i>Imputazione di spesa derivante dai contributi a valere sul "Fondo regionale per l'occupazione disabili" in attuazione della D.G. R.T. n. 1046/2020 e D.G. R.T. n. 16033/2021 e D.G. R.T. n. 592/2022</i>	3.574.791	930.109	+ 2.644.682
<i>Imputazione di spesa derivante dal contributo per il progetto "Med New Job" in attuazione della D.G. R.T. n. 1304/2018 e D.G. R.T. n. 316/2019</i>	0	88.678	- 88.678
<i>Imputazione di spesa derivante dal contributo per il progetto "M.A.R.E." in attuazione della D.G. R.T. n. 1455/2019</i>	88.628	8.073	+ 80.555
<i>Imputazione di spesa a valere sull'avviso pubblico per "Contributi all'occupazione a favore dei datori di lavoro privati per la chiusura della Strada S.S.3bis Tiberina E45"</i>	0	1.705.767	- 1.705.767
<i>Imputazione di spesa a valere sull'avviso pubblico per "Contributi ai datori di lavoro a sostegno dell'occupazione di lavoratori interessati da crisi aziendali in attuazione della D.G. R.T. 452/2021"</i>	95.942	248.000	- 152.058
<i>Imputazione di spesa a valere sull'avviso pubblico per l'assegnazione di voucher individuali ai lavoratori a copertura delle spese di trasporto in attuazione della D.G. R.T. 452/2021</i>	41.250	126.000	- 84.750
<i>Imputazione di spesa derivante dall'avviso regionale "Tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale ed all'autonomia rivolti a donne inserite in percorsi in attuazione della D.G. RT. 422/2021 e 718/2021"</i>	386.361	3.225	+ 383.136
<i>Imputazione di spesa a valere sull'avviso pubblico "Progetto Modelli sperimentali di interventi per il lavoro e l'inclusione attiva delle persone in esecuzione penale - le colonie agricole in Toscana" in attuazione D.G. R.T. n.265/2020</i>	48.800	0	+ 48.800
<b>Totale contributi per l'erogazione di benefici a terzi</b>	<b>4.235.772</b>	<b>3.109.852</b>	<b>+ 1.125.920</b>

In raffronto con l'annualità 2021, si registrano:

- la prosecuzione degli interventi, con un sensibile incremento delle risorse assegnate, quasi quadruplicate rispetto all'esercizio contabile precedente, a valere sul "Fondo regionale per l'occupazione dei disabili, con l'assegnazione, al netto di rinunce da parte dei beneficiari, di 3.574.791,33 euro;
- la destinazione di significative risorse - euro 386.361,01 per la realizzazione di interventi a favore di donne inserite in percorsi di uscita da condizioni di vittima di violenza/tratta;

- la prosecuzione dell'attuazione del progetto M.A.R.E., con l'assegnazione di trasferimenti per euro 137.055 (di cui solo euro 88.628 erogati come benefici a terzi, ed euro 48.427 riconosciuti in relazione a spese rendicontabili sostenute dall'Agenzia);
- l'assegnazione di euro 95.942,29 a seguito di avvisi emanati per la realizzazione di interventi finalizzati alla ricollocazione di lavoratori coinvolti in crisi aziendali. Gli atti regionali che assegnano all'Agenzia tali risorse destinano altresì fondi per l'assegnazione di voucher individuali ai lavoratori a copertura delle spese di trasporto, erogate a beneficiari per euro 41.250,00;
- l'erogazione di euro 48.800,00 in attuazione dell'avviso relativo al progetto "Modelli sperimentali di interventi per il lavoro e l'inclusione attiva delle persone in esecuzione penale – le colonie agricole in Toscana.

Complessivamente le risorse erogate nell'esercizio 2022 dall'Agenzia per assegnazione di benefici superano di circa un terzo le corrispondenti risorse assegnate nell'esercizio contabile precedente.

***b) Accantonamenti imposte anche differite***

Non sono presenti accantonamenti per imposte nel bilancio d'esercizio.

***c) Altri oneri di gestione***

Tale voce corrisponde ad euro 139.432,02 e ricomprende le seguenti sottovoci:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte e tasse	139.382	95.389	+ 43.993
Sopravvenienze passive	0	0	0
Spese varie	50	13.728	- 13.678
<b>Totale</b>	<b>139.432</b>	<b>110.320</b>	<b>+29.112</b>

In dettaglio, la sotto-voce "Imposte e tasse" comprende gli oneri derivanti dalla TARI relativa alle sedi dei CPI, e imposta di bollo.

La variazione positiva tra l'annualità 2022 e 2021 nella componente "Imposte e tasse" deriva dal progressivo subentro nella soggettività passiva per l'imposizione comunale per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti da parte dell'Agenzia, per le sedi dei CPI.

**C) Proventi e oneri finanziari;**

**15 – Proventi da partecipazioni**

L'Agenzia non ha contabilizzato proventi da partecipazioni nel bilancio d'esercizio.

**16 – Altri proventi finanziari**



Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
d) <i>Interessi attivi su conti e depositi bancari e postali</i>	220.662	3.823	+216.839
e) <i>Proventi diversi dai precedenti</i>	221	215	+ 6
<b>Totale</b>	<b>220.883</b>	<b>4.038</b>	<b>+ 216.845</b>

La voce è quasi totalmente composta dagli interessi attivi derivanti dalle giacenze del conto corrente di tesoreria aperto presso la Banca BPM - Filiale Enti e Tesorerie - di Firenze, di ammontare incrementato in misura assolutamente significativa rispetto all'esercizio precedente. Tale incremento riguarda esclusivamente il secondo semestre dell'anno, in quanto, per trimestre, gli accrediti corrispondono a euro 1.088,40 1° trimestre, euro 1.003,65 2° trimestre, euro 25.882,70 3° trimestre, euro 192.687,60 4° trimestre - per un totale di euro 220.662,35.

Il tasso creditore applicato è aumentato dallo 0,01% applicato fino al 31.07.2022, fino all'1,913% applicato dal 1.12.2022.

Residuano euro 221,00 quali proventi di modesta entità relativi ad interessi su recuperi e rimborsi per contributi concessi.

#### **17 - Interessi passivi ed altri oneri finanziari**

Non sono stati rilevanti nell'annualità 2022 oneri derivanti da passività finanziarie.

#### **D) - Rettifiche di valore di attività finanziarie**

#### **18 - Rivalutazioni**

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazione
Rivalutazioni partecipazione FIL, valutazione con il metodo del patrimonio netto	36.836	22.345	+14.491
<b>Totale</b>	<b>36.836</b>	<b>22.345</b>	<b>+14.491</b>

La valutazione è stata effettuata sulla base dell'ultimo bilancio della Società approvato alla data di predisposizione del presente bilancio dell'Agenzia, corrispondente all'esercizio finanziario 2022 (utile di esercizio euro 20.673), nonché del precedente bilancio di esercizio 2021, approvato dalla Società successivamente all'approvazione del bilancio di esercizio 2021 dell'Agenzia/socio unico (utile di esercizio euro 16.163), che hanno incrementato il valore del patrimonio netto alla data di chiusura dell'esercizio precedente.

## 19 - Svalutazioni

Non sono presenti svalutazioni nel bilancio d'esercizio.

## 20 - Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
IRAP	1.844.357	1.344.975	+ 499.382
<b>Totale</b>	<b>1.844.357</b>	<b>1.344.975</b>	<b>+ 499.382</b>

La voce comprende per la quasi totalità l'imposta IRAP, calcolata sulle retribuzioni del personale dipendente, mediante metodo contributivo (solamente euro 576,35 sono relative agli oneri IRAP per le collaborazioni occasionali dei consulenti esperti di settore, che si occupano della valutazione delle competenze).

Si evidenzia, dal raffronto con l'esercizio 2021, che la variazione del saldo relativo all'IRAP dovuta sulle competenze del personale dipendente deriva dalle nuove assunzioni avvenute nel corso dell'annualità 2022, e pertanto è connesso all'incremento dei costi per il personale dipendente.

## Altre informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile

### Ricavi o costi eccezionali (art. 2427, comma 1, numero 13 del Codice Civile)

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Costi eccezionali e straordinari	0	22.977	- 22.977
Ricavi eccezionali e straordinari	24.900	655.729	- 630.829
<b>Totale</b>	<b>24.900</b>	<b>632.752</b>	<b>- 607.852</b>

Non si segnalano, durante l'esercizio 2022, eventi eccezionali di cui all'art. 2427, comma 1, n. 13 del Codice Civile, che abbiano comportato il sostenimento di costi straordinari

Si ricorda che, per l'anno 2021, erano stati sostenuti costi straordinari legati alla situazione emergenziale pandemica per euro 22.977, relativi a oneri per l'acquisizione di dispositivi DPI.

I ricavi eccezionali sono relativi al Programma Garanzia Giovani, Misura 3, trasferiti da Regione Toscana in fase di consuntivazione finale delle attività di controllo e rendicontazione sul programma Garanzia Giovani trasferiti da Regione Toscana trasferiti con Decreti Regionali n. 12009 del 15/06/2022 e 12010 del 15/06/2022.

## Quanto alle sopravvenienze attive, permane, con riferimento alla contabilizzazione nel valore

**della produzione dell'esercizio 2022 di risorse regionali), la parziale afferenza delle stesse alla rendicontazione di costi di competenza dell'esercizio 2021 e 2020, risultanti, nei bilanci delle relative annualità, ivi finanziati con risorse generali per il funzionamento dell'Agenzia.**

La rilevazione per l'esercizio 2022 di risorse con tale natura riguarda:

- ricavi connessi a spese di personale (nuove assunzioni), quanto ad euro 4.840.923,26 già trasferite con Decreto Dirigenziale R.T. n. 20488 del 26/11/2019 e, fino all'esercizio 2021, già oggetto di risconto passivo, e quanto ad euro 3.398.018,60 trasferite con Decreto Dirigenziale R.T. n. 8925/2022, al netto dell'anticipazione sopra indicata, relative alla rendicontazione delle spese sostenute per l'assunzione del personale dei Centri per l'Impiego riferite agli anni 2020 e 2021;
- ricavi connessi alla rendicontazione del progetto M.A.R.E., per euro 27.872, assegnati nell'esercizio 2022, ma correlati a costi di competenza dell'esercizio precedente, finanziati, nel relativo bilancio, da risorse regionali finalizzate alla copertura delle spese generali.

#### **Rapporti con amministratori e sindaci (art. 2427, comma 1, numero 16-bis del Codice Civile)**

L'Agenzia non è strutturata con organi di amministrazione diversi e distinti dalla Direzione.

Relativamente al Collegio dei Revisori, si segnala che l'attuale Collegio è stato nominato con Deliberazione del 28 aprile 2021 n. 46 del Consiglio Regionale della Toscana.

Oltre al compenso per lo svolgimento dell'incarico è dovuto un rimborso spese, nella misura prevista per i servizi esterni dei dirigenti regionali, per i componenti del Collegio residenti in comuni diversi da quello in cui ha sede l'Agenzia; per il 2022 tali rimborsi ammontano ad euro 177,23.

Non risultano somme erogate a titolo di anticipazione o crediti verso il Collegio dei Revisori.

#### **Corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione legale (art. 2427, comma 1, numero 16 bis del Codice Civile)**

Dati non presenti nel bilancio d'esercizio.

#### **Operazioni di locazione finanziaria che comportano il trasferimento al locatario della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti i beni oggetto del contratto (art. 2427, comma 1, numero 22 del Codice Civile)**

Dati non presenti nel bilancio d'esercizio.

**Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale (art. 2427, comma 1, numero 9, del Codice Civile) e accordi fuori bilancio (art. 2427, comma 1, numero 22-ter, del Codice Civile)**

Non sono presenti impegni, garanzie, passività potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale, così come non sono presenti accordi fuori bilancio, di cui all'art. 2427, comma 1 numero 22-ter, del Codice civile.

**Parti correlate di cui all'art. 2427, comma 1, numero 22-bis, del Codice Civile**

Non sono presenti operazioni di tale natura.

**Destinazione del risultato di esercizio (art. 2427, comma 1, numero 22-septies, del Codice Civile)**

Per l'anno 2022 l'utile d'esercizio risulta pari ad **euro 14.396.460**; per l'esposizione della sua destinazione si rimanda alle conclusioni della presente Nota integrativa.

**MISURE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA**

Ai fini della verifica del perseguimento delle misure di contenimento della spesa di personale, come disposto dalla D.G. R.T. n. 50/2016, nonché dalla nota di aggiornamento al D.E.F.R., si evidenzia la specificità di ARTI, quale ente di recente costituzione, e tutt'ora in fase di completamento della propria struttura.

Si riporta di seguito la tabella di calcolo riguardante il costo del personale nel 2022:

<b>COSTO DEL PERSONALE</b> <b>(ai fini del calcolo del tetto di spesa - art.2, comma 4, lett. b), LR 77/2013)</b> <b>ANNO 2022</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>Variazioni</b>
Salari e stipendi	24.202.927	15.915.880	+8.287.047
Oneri sociali	4.824.166	4.026.039	+798.127
Trattamento di fine rapporto	380.975	238.278	+142.697
Altri costi	18.055	0	+18.055
Irap retribuzioni	1.833.777	1.344.486	+489.291
Totale costo del personale	31.259.900	21.524.683	+9.735.217
<b>Totale costo del personale per tetto di spesa</b>	<b>31.259.900</b>	<b>21.524.683</b>	<b>+9.735.217</b>

[1] La circolare MEF 9/2006 stabilisce la base di calcolo per la determinazione del costo del personale sulla base della quale le Amministrazioni devono basare i calcoli per il loro concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica. Tale circolare stabilisce che il costo del personale, sulla base del quale fare i dovuti confronti, è costituito da: retribuzioni lorde, oneri riflessi, IRAP, assegni per nucleo familiare, buoni pasto e spese per equo indennizzo; sono invece esclusi dal costo di personale il costo delle retribuzioni dei dipendenti appartenenti alle categorie protette, le spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati, le spese per la formazione e le spese sostenute per le missioni.

## **Conclusioni;**

Il presente bilancio è conforme alle scritture contabili e si chiude con un avanzo di gestione pari ad **euro 14.396.460**.

Dal raffronto con l'annualità precedente (l'utile di esercizio dell'anno 2021 ammontava ad euro 1.162.575), si evidenzia, nella gestione di esercizio, un rilevante contributo delle sopravvenienze attive, connesse alla rendicontazione ex D.M. 74/2019 e ss.mm.ii. di spese di personale già contabilizzate negli esercizi 2021 e 2020. Tale dinamica risulta limitata, in ultimo, ai costi dello stesso esercizio 2021, mentre la spesa di personale 2022 oggetto di rendicontazione ex D.M. 74/2019 e ss. mm.ii. risulta correlata a ricavi di esercizio, con contropartita crediti, contabilizzati nell'esercizio 2022. Risulta altresì rilevante la crescita dei costi del personale, stante la progressiva strutturazione organizzativa dell'Agenzia, con una rilevante dinamica assuntiva nel corso dell'esercizio contabile.

Al momento della predisposizione ed adozione del Bilancio dell'Agenzia per l'esercizio 2022, essendo il Bilancio di esercizio al 31/12/2021 della società partecipata FIL s.r.l. già approvato, il valore della relativa partecipazione è stato iscritto in bilancio sulla base delle risultanze di tale ultimo bilancio di esercizio approvato.

Come previsto nei principi contabili per gli Enti strumentali della Regione Toscana, a seguito dell'approvazione del bilancio della partecipata, le plusvalenze derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto hanno determinato l'iscrizione di una specifica riserva del patrimonio netto non disponibile.

In considerazione di ciò, e in base a quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 50 del 09/02/2016, avente per oggetto "Indirizzi agli Enti strumentali della Regione Toscana", si propone:

- di destinare il 20% dell'avanzo di esercizio a riserva legale per la copertura di perdite future;
- di destinare euro 36.336 a riserva indisponibile su partecipazioni detenute;
- di destinare la residua parte dell'avanzo di esercizio a Regione Toscana.

La proposta di destinazione dell'utile avanzata dall'Agenzia rimane tale fino alla formale decisione del Consiglio Regionale.

**La Direttrice**  
**Dott.ssa Simonetta Cannoni**